17ª SESSÃO ORDINÁRIA

ABERTURA:

 ABERTA A 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERIODO ORDINÁRIO DE 29 DE NOVEMBRO DE

2021.

 CHAMADA.

LEITURA DA ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO DE  2021

EXPEDIENTE:

 VOTO DE PESAR Nº012/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Manoel Araújo de Souza, ocorrido no dia 24 de novembro de 2021. o Voto de
Pesar foi de autoria do Vereador Daniel Andson da Costa em conjunto com os demais Vereadores.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 24 de novembro de 2021.

 VOTO DE PESAR Nº013/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
Voto de Pesar pelo falecimento do Senhor Jair Dantas de Medeiros,  ocorrido no dia 28 de novembro de 2021. o Voto de
Pesar foi de autoria do Vereador Francisco Sales de Medeiros Neto em conjunto com os demais Vereadores.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, 29 de novembro de 2021.

o LEITURA DO OFÍCIO Nº 315/2021- GAPRE
o LEITURA DA MENSAGEM Nº 019/2021
o TRAMITAÇÃO DE PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 017/2021, que “Dispõe

sobre a denominação do Conjunto Habitacional localizado na Rua Manoel
Theodoro, Município de São José do Seridó/RN e dá outras providências.

o TRAMITAÇÃO DE PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2021, DE AUTORIA
DO VEREADOR FRANCISCO SALES DE MEDEIROS NETO, que “ Dispõe
sobre a criação da TV-Web da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN e dá
outras providências”.

 INDICAÇÃO Nº 216/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  esta  subscreve  requer  que,  após  ouvido  o  Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao

Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal  Jackson Dantas,  solicitando  que  sejam implantadas  novas

placas de identificação das ruas em toda cidade.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.

LEODÔNIO MEDEIROS DANTAS - MDB

 INDICAÇÃO Nº 217/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  subscreve  requer  que,  após  ouvido  o  Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Jackson Dantas, solicitando a contratação de uma Draga para

realizar a limpeza dos poços amazonas do município.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.

FRANCISCO SALES DE MEDEIROS NETO – MDB

 INDICAÇÃO Nº 218/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  subscreve  requer  que,  após  ouvido  o  Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Jackson Dantas, solicitando que seja reformado o Mata-burro

localizado  entre  as  propriedades  dos  Senhores  Manoel  Gonçalo  e  Mirão,  na  Comunidade  Caatinga

Grande.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.

FRANCISCO SALES DE MEDEIROS NETO - MDB

 INDICAÇÃO Nº 219/2021

Senhor Presidente,

O  Vereador  que  esta  subscreve  requer  que,  após  ouvido  o  Plenário,  seja  encaminhado  ofício  ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Jackson Dantas, solicitando a retirada do Barreiro localizado

próximo a Igreja de Nossa Senhora da Luz, no Bairro Nova Bonita.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.

DANIEL ANDSON DA COSTA- MDB
 TRAMITAÇÃO DE PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

SOBRE O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº018/2021.

 TRAMITAÇÃO DE PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

SOBRE O PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº019/2021.

________________________________________________

 TRAMITAÇÃO  DE  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  LEGISLAÇÃO,  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO  FINAL

SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 014/2021, que “Autoriza ao Poder Executivo Municipal a abrir

Crédito Especial e dá outras providências”.

 TRAMITAÇÃO DE PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA Nº 014/2021, que “Autoriza ao Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial e dá

outras providências”.

 TRAMITAÇÃO  DE  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  LEGISLAÇÃO,  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO  FINAL

SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 015/2021, que “Altera a Lei nº 467/2021 que dispõe sobre o

Plano Plurianual do Município de São José do Seridó para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências”.

 TRAMITAÇÃO DE PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO O PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 015/2021, que “Altera a Lei nº 467/2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

São José do Seridó para o quadriênio 2022-2025 e dá outras providências”.

 TRAMITAÇÃO  DE  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  LEGISLAÇÃO,  JUSTIÇA  E  REDAÇÃO  FINAL

SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 016/2021, que “Dispõe sobre as alterações na Lei Orçamentária

Anual de 2022 do Município de São José do Seridó (Lei nº 470/2021, de 12 de novembro de 2021 e dá outras

providências”.

 TRAMITAÇÃO DE PARECER DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO O PROJETO DE LEI

ORDINÁRIA Nº 016/2021, que “Dispõe sobre as alterações na Lei Orçamentária Anual de 2022 do Município

de São José do Seridó (Lei nº 470/2021, de 12 de novembro de 2021 e dá outras providências”.

ORDEM DO DIA

 APROVAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E DO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  018/2021,  DE AUTORIA DO VEREADOR LEODÔNIO

MEDEIROS DANTAS, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO SÃO JOSÉ- SERIDOENSE A SILVANA

SAMARA DE MEDEIROS LOPES.

 APROVAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL E DO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  019/2021,  DE AUTORIA DO VEREADOR LEODÔNIO

MEDEIROS DANTAS, QUE CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO SÃO JOSÉ- SERIDOENSE A SAMUEL

LOPES DE MEDEIROS.

 APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA

E REDAÇÃO FINAL SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 014/2021,  que “Autoriza ao Poder

Executivo Municipal a abrir Crédito Especial e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO  EM  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  DO  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  FINANÇAS  E

ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 014/2021, que “Autoriza ao Poder Executivo

Municipal a abrir Crédito Especial e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO  EM  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  DO  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº  014/2021,  que

“Autoriza ao Poder Executivo Municipal a abrir Crédito Especial e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA

E REDAÇÃO FINAL SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 015/2021, que Altera a Lei nº 467/2021

que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de São José do Seridó para o quadriênio 2022-2025 e dá

outras providências”.

 APROVAÇÃO  EM  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  DO  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  FINANÇAS  E

ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 015/2021, que “Altera a Lei nº 467/2021 que

dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de São José do Seridó para o quadriênio 2022-2025 e dá outras

providências”.

 APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 015/2021, Altera a Lei

nº 467/2021 que dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de São José do Seridó para o quadriênio 2022-

2025 e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA

E REDAÇÃO FINAL  SOBRE  O  PROJETO  DE  LEI  ORDINÁRIA  Nº  016/2021,  que  “Dispõe  sobre  as

alterações na Lei Orçamentária Anual de 2022 do Município de São José do Seridó (Lei nº 470/2021, de 12 de

novembro de 2021 e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO  EM  PRIMEIRA  DISCUSSÃO  DO  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  FINANÇAS  E

ORÇAMENTO SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 016/2021, que “Dispõe sobre as alterações na

Lei Orçamentária Anual de 2022 do Município de São José do Seridó (Lei nº 470/2021, de 12 de novembro de

2021 e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO EM PRIMEIRA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 016/2021, que “Dispõe

sobre as alterações na Lei Orçamentária Anual de 2022 do Município de São José do Seridó (Lei nº 470/2021,

de 12 de novembro de 2021 e dá outras providências”.

 APROVAÇÃO  EM  SEGUNDA  DISCUSSÃO  DO  PARECER  DA  COMISSÃO  DE  LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL SOBRE O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 013/2021.

 APROVAÇÃO EM SEGUNDA DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 013/2021,  que

“Dispõe sobre a ratificação do protocolo das intenções para a adesão ao Consórcio Público Intermunicipal do

Rio Grande do Norte – COPIRN, e dá outras providências”.

ENCERRAMENTO

ENCERRADA A 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DE 2021.

	VOTO DE PESAR Nº012/2021, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021.
	VOTO DE PESAR Nº013/2021, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
	INDICAÇÃO Nº 216/2021
	INDICAÇÃO Nº 217/2021
	Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.
	INDICAÇÃO Nº 218/2021
	Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.
	INDICAÇÃO Nº 219/2021
	Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 29 de novembro de 2021.